Vers. 5. « Propter hoc dolavi in Prophetis, occidi eos in verbis oris mei, » q. d. Judæi erant duri ut marmora: conatus ergo sum eos dolare et scalpere per Prophetas, assidue eos tundens et pulsans, nunc minando, nunc blandiendo, adeo ut Prophetas tot oraculis, verbis et concionibus fatigari et quasi enecarim; sed frustra: scalpra enim mea hebetavi, et Prophetas meos tantum non occidi; at ipsi marmora manent, sculpi scalpique nolunt.

Cap. vii, 8. « Ephraim factus est subcinericus panis, qui non reversatur, » qui non invertitur, ideoque ab igne aduritur, q. d. Israel, quasi panis subcinericus, manet in suo cinere et sordibus idolatriæ, nec se ab iis avertit, ut per pœnitentiam redeat ad Deum: quocirca igne Assyriaco sensim comburetur et consumetur. Unde subdit: « Comederunt alieni robur ejus, » puta, fruges et opes ejus diripuerunt et devorarunt Assyrii: « et ipse nescivit, » ipse non adverit se consumi, et tendere in ruinam.

Cap. viii, 7. « Ventum seminabunt, et turbinem metent, » q. d. Sicut qui serit ventum, metit turbinem, quem causat ventus in terram jactus et conclusus: ita qui seminant idolatriam, superbiam aliaque scelera, metent turbinem calamitatum et ærumnarum, quarum causa est idolatria, superbia, etc. Unde affini adagio idem explicans subdit:

« Culmus stans non est in eo, german non faciet farinam, » q. d. Sicut ex vento seminato nasci nequit culmus consistens, germanque crescens in granum quod faciat farinam: ita et ex idolatria et superbia nasci nequit aliquid boni, quod operantem pascat et reficiat; sed potius omne malum, quod eum cruciet, affligat; et mille molestiis curisque exagit.

Vers. 8. « Israel factus est in nationibus quasi vas immundum, » puta matula, in quam Assyrii aliæque gentes suas sordes conjiciant: ita S. Hieronymus.

Vers. 9. « Israel est onager solitarius sibi, » q. d.

Israel jugum Dei et legis excussit: vult esse liber-sibique, ut lubet, vivere, instar asini feri et sel vestris.

Cap. ix, 8. « Speculator Ephraim cum Deo meo: Propheta laqueus ruinæ factus est, » q. d. Propheta qui debebat esse speculator populi, versarique cum Deo, et ex ejus ore loqui, hic factus est populo laqueus ruinæ: quia suis falsis oraculis et doctrinis populum induxit in exitium et ruinam.

Vers. 14. « Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da eis vulvam sine liberis, et ubera arentia, » q. d. Inflige Israelitis pœnam raram et acrem, scilicet sterilitatem et orbitatem, ut vel filios non concipient, vel si conceperint, lactare et educare nequeant, idque quia in filiis superbierunt, iisque sacrilege abusi sunt, immolando eos Moloch.

EX JOELE.

Cap. ii, 20. « Eum qui ab Aquilone est, procul faciam a vobis. » Scilicet Nabuchodonosorem et Holofernum, qui ex aquilonari plaga, puta Chaldaea et Assyria, veniunt, avertam ab Israele. Mystice, diabolum avertam a fidelibus. Ipse enim est frigidus aquilo, qui suo frigore omnia bona desiccat, acediam et torporem piorum operum inducit.

EX AMOS.

Cap. i, 3. « Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum: eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad, » q. d. Obtria, id est multa, sclera Damasci, sed maxime ob quartum, quia scilicet crudeliter sœviit in Israelitas, puta Galaaditas, triturando eos quasi triticum, non parcam ei; sed pariter in eum sœviam, et acriter eum puniam.

Cap. vi, 13. « Numquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis, quoniam convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absinthium? » q. d. Equi et bubali sequuntur naturæ ductum: unde nil faciunt naturæ repugnans, v. g. ut equi currant in petris, ut bubali indomiti jugo domentur, et arent. At vos, o Israelitæ, naturas rerum invertitis; quia facitis naturæ repugnantia: nam justitiam in injustitiam, virtutem in vitium, dulcedinem in amaritudinem convertitis.

Cap. ix, 6. « Qui ædificat in cœlo ascensionem suam, » id est thronum, ad quem sancti e terra ascendunt; « et fasciculum suum super terram. » *Fasciculum* vocat colligationem trium elementorum, aeris, aquæ et terræ. Mystice, fasciculus Dei est Ecclesia, fide, lege et charitate Dei constricta et colligata: Ecclesia, inquam, tum mixta et militans, tum electa et triumphans.

EX MICHÆA.

Cap. i, 7. « Quia de mercedibus merefricis con-

gregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur, » q. d. Quia Samaria suas opes colligit ex idolatria (hæc enim est meretricatus spiritalis), hinc eadem ad idololatras, puta ad Assyrios raptore devolventur.

Vers. 15. « Adhuc hæredem adducam tibi quæ habitas in Maresa. » Est sarcasmus : *hæredem* enim vocat Assyrios, qui vastabunt et hæreditabunt Maresa cæterasque urbes Judææ. Unde subdit : « Usque ad Odollam veniet gloria Israel, » q. d. Gloria Israel propulsa, quasi ab Assyriis, qui ejus urbes capient, fugiet usque ad Odollam, quæ est in finibus Judææ, ibique cadet et extingueatur, cum Odollam capiet Assyrius. Ergo tu, o Samaria, æque ac tu, o Judæa, « decalvare et tendere (in signum extremi luctus) super filios deliciarum tuarum (Septuaginta, *super filios tuos delicatos*) dilata calvitium tuum sicut aquila, » quæ senescens toto corpore deplumatur et decalvatur : « quoniam captivi ducti sunt ex te. »

Cap. vi, 10. « Adhuc ignis in domo impii thesauri iniquitatis, et mensura minor iræ plena, » q. d. Adhuc ignis cupiditatis, toties a nobis Prophetis repressus et restinctus, quasi sopitus reviviscit, inardescit et increscit, nimirum thesauri qui ex iniquitate comparantur, et usus mensurarum quæ justo sunt minores, sed ira Dei plenæ; quia quod eis deest in pondere, hoc Deus supplebit et implebit sua vindicta onereque supplicii.

EX NAHUM.

Cap. i, 10. « Quia sicut spinæ se invicem complectuntur; sic convivium (id est cœtus convivarum, sive convivæ) eorum pariter potentium : consumentur quasi stipula ariditate plena, » q. d. Convivantes et compotantes Assyrii, qui in symposiis instar coronaæ e spinis contextæ et implexæ, sibi invicem in orbem sociantur, dum mensas et vina coronant; hi, inquam, ab angelo et a Medis, quasi stipula aridissima comburentur et consumentur.

Cap. iii, 16. « Plures fecisti negotiationes tuas, quam stellæ sint cœli; bruchus expansus est, et avolavit, » q. d. Sicut bruchus sole calente alas expandit et avolat; ita merces et opes tuæ, o Nînive, quæ numero certant cum stellis, persequente te Chaldaeo, a te ad eum avolabunt.

Vers. 17. « Custodes tui quasi locustæ, et parvuli tui quasi locustæ locustarum, quæ considunt in sepibus in die frigoris; sol ortus est, et avolaverunt, » q. d. Sicut locustæ tam magnæ, quam parvæ, nocturno frigore torpentes, solis radiis excitatæ et calefactæ avolant; ita tui duces et milites, o Nînive, qui te custodiebant, veniente Chaldaeo aufugient.

EX SOPHONIA.

Cap. i, 7. « Præparavit Dominus hostiam, sanctificavit vocatos suos. » Hostia, pro peccato im-

molanda divinæ vindictæ, est impia Jerusalem. Sacerdotes, eam immolaturi, sunt Chaldæi, quos Deus ad hoc vocavit et « sanctificavit, » id est auctoravit, designavit, et quasi consecravit ministros et executores suæ justitiae et sententiæ.

Vers. 12. « Scrutabor Jerusalem in lucernis, » q. d. Scrutabor Judæos in speluncis se abdentes, per Chaldæos, qui eos ubique investigabunt, ut occidant, vel capiant. Unde subdit : « Et visitabo (puniendo) super viros defixos in fæcibus suis; » puta in peccatis suis, q. d. Sic ut vinum jugiter residens in fæcibus suis fitolidum, vapidum et insipidum; ideoque ab œnopolia ab iis depromitur, et in aliud vas transfertur; ita Judæi, in Judæa degentes in otio et rerum abundantia, lasciviunt et luxuriant, putent et fœtent; quocirca eos inde transferam in Babylonem.

Vers. 15 et 16. « Dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris. » Dies hæc ad litteram est dies excidii Jerusalem per Chaldæos. Allegorice est dies mortis et dies judicii. Unde de ea subdit : « In igne zeli ejus devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. » Deus enim judex et vindex, quasi zelotes impulsus zelo justitiae, honoris et amoris sui, ad vindicandum injurias sibi irrogatas, acriter puniet Judæos et fideles qui quasi sponsæ ab eo adamatae, eo spreto, cum creaturis adulteratæ sunt.

EX ZACHARIA.

Cap. x, 4. « Ex ipso (Juda) angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul. » Hæc sunt quatuor ænigmata principis, puta Machabæorum, et mystice Apostolorum. Princeps enim, primo, est angulus reipublicæ, utpote qui omnia ejus latera stringit, continet et roboret; secundo, est quasi paxillus, quia ex ipso omnium subditorum fortunæ, res et spes pendent, quasi ex paxillo; tertio, est quasi arcus, hostes reipublicæ sternens et profligans; quarto, est exactor, id est victor qui vicit leges, jura et tributa imponit.

Cap. xi, 1. « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas, » q. d. Aperi, o Jerusalem, portas tuas Tito et Romanis, qui domos tuas cedrinas comburent. Libanus enim est ænigma Jerusalem et templi, tum quia ex cedris pinisque Libani erant constructa; tum quia ut Libanus arboribus, ita Jerusalem populis abundabat.

Vers. 2. « Ulula, abies, quia cecidit cedrus. » Ululate, plebeii, quia ceciderunt magnates, qui vos protegebant; illis ergo cadentibus, cadetis et vos. Unde explicans subdit : « Quoniam magnifici vastati sunt. »

Vers. 7. « Et assumpsi mihi duas virgas, unam vocavi Decorem, et alteram vocavi Funiculum : et pavi gregem. » Duæ virgæ pastorales, sive duplex

pedum significat duplex regimen Dei. Primo enim rexit Judæos amore, sceptro quasi decoris, per promissa et beneficia, deditque principes et pontifices benevolos et beneficos; quales fuerunt ante Zachariam Moses, Josue, David, etc., post eum Machabæi, et maxime Christus. Verum quia Judæi his recalcitrarunt, hinc fracto sceptro decoris assumpsit sceptrum funiculi, quo cœpit eos regere terroribus, minis, vinculis et flagellis, præsertim post Christum, ac tandem plane eos abjexit, tradiditque vastandos Tito et Romanis, uti in sequentibus docet Zacharias.

Vers. 15. « Et dixit Dominus ad me : Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti, » id est improbi, qui gregem neglit, imo expilat, ut se unum passat et ditet. Hujus vasa, id est instrumenta, sunt machæra, vel culter ad jugulandum oves : baculus ad confringendum earum crura ; laqueus ad eas strangulandum ; cithara, quam neglectis oviibus pulset, ut se oblectet. Unde subdit :

Vers. 17. « O pastor et idolum, derelinquens gregem, » q. d. Tu, o stulte et improbe pastor, non es pastor, sed umbra et idolum pastoris. Habes nomen et pedum, sed curam et vigilantiam pastoris non habes. Tales fuere Jason et Menelaus tempore Machabæorum, atque Annas, Caiphas et scribæ tempore Christi. Talis erit Antichristus in fine mundi, qui volet adorari ut idolum et numen.

Cap. XII, 2. « Ecce ego ponam Jerusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu. » Alludit ad profanationem templi factam sub Antiocho, adeo ut in eo comensationibus et scortationibus vacarent, ut patet II Machab. vi. Quocirca templum jam non erat templum, sed popina, ganea et domus crapulæ, ita ut in ejus superliminari tituli loco scyphus, quasi insigne computationis

et crapulæ, exponi potuerit, et forte re ipsa expensis sit, q. d. Græci et nonnulli Judæi ex domo Dei fecerunt domum crapulæ; ego faciam ut quasi ebrii in illam impingant, utque a Machabæis cædantur, et jam non vino, sed sanguine suo inebrientur; propinabo eis calicem tremoris, stuporis et soporis (hæc enim omnia significat hebreum **לְעַר raal**), ut eo consopiti æternum somnum dormiant.

Vers. 3. « Ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis; omnes qui levabunt eum, concione lacerabuntur. » Alludit ad palæstram Gentilium, quam impius Jason in Jerusalem induxit, in qua certabant disco, id est massa plumbea, vel saxeæ, quis scilicet eam altius elevare, vel longius projicere posset, qua sæpe lacerabantur manus levantium, imo ipsi levantes subinde opprimebantur, q. d. Certant Græci, ut Judæos, quasi discum et lapidem oneris e Judæa in Græciam projiciant; sed ego faciam ut ab eodem per Machabæos lanientur et opprimantur.

EX MALACHIA.

Cap. IV, 2. « Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. » Alludit ad ænigma phœnicis; hujus enim sunt pennæ. Phœnix enim est avis solaris, quia symbolum est solis, q. d. Christus ex morte redivivus orietur vobis, o justi, quasi phœnix, id est quasi sol justitiae post occasum exoriens, qui suis radiis, quasi pennis expansis, vobis irradians, a morte vos resuscitabit, ac gloria beatitudinis et dote agilitatis donabit, ut vegeti, læti et felices exsiliatis, sicut exsiliunt vituli bene pasti et saginati.

ADAGIA.

EX OSEE.

Cap. II, 6. « Sepiam viam tuam spinis, » hoc est impediam ne curras ad tuos amasios, puta ad idola.

Vers. 9. « Liberabo lanam meam et linum meum. » Auferam a te vestes laneas et lineas, quibus abuteris ad cultum idolorum. Significat creaturas invite servire impietati, ideoque ab impiis quasi captivari, quia creatæ sunt et destinatae ad hunc finem, ut serviant piis in cultu Dei. Ab hac captivitate liberat eas Deus, dum illas impiis adimit, et transfert ad pios vel homines, vel usus.

Vers. 13. « Visitabo super eam dies Baalim. » Pecunia eum ob cultum Baal.

Vers. 14. « Lactabo eam, et ducam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. » Seducam eam ab amasiis, et solus cum sola agam, eique ab blandiar.

Vers. 19. « Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in justitia et judicio, et in misericordia et miserationibus. » Assumam te mihi in sponsam cum summa misericordia, aequa ac justitia, qua te tuebor, et hostes tuos prosternam.

Cap. III, 1. « Diligunt vinacia uvarum. » Peccator relicta uva pingui et plena, id est vero summoque bono, diligit vinacia, id est folliculos uvæ passæ, puta picta et ficta bona, falsas delicias, falsos honores, falsas opes, falsa gaudia.

Cap. IV, 2. « Sanguis sanguinem tetigit. » Cædes cædibus adduntur, peccata peccatis cumulantur.

Vers. 11. « Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor, » id est rationem, judicium, mentem, spiritum hominemque dementant et infatuant.

Vers. 15. « Si fornicaris tu, Israel, non delinquat saltem Juda, » habens Dei templum, Deoque quasi dedicatus et intimus. « Quoniam sicut vacca lasciviens declinavit Israel. » Israel ut vacca lasciviat, Juda in Dei lege consistat ut leo.

Cap. v, 3. « Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me, » q. d. Ego sum cordiognostes, ideoque video intimas Israelitarum cogitationes, desideria et propensiones in fornicationem et idolatriam. Unde sequitur : « Quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel : quia spiritus fornicationum in medio eorum. »

Vers. 5. « Respondebit arrogantia Israel in facie ejus, » q. d. Arrogans fastus Israelis, Deique contemptus publica clade sternetur et punietur; haecque humiliatio et poena ostendet ejus scelera; eiique interroganti : Cur adeo punior? in faciem non voce, sed facto et reipsa respondebit : Quia tam arrogans fuisti, q. d. Poena respondebit culpare; poena culpam prodet totique orbi demorabit. Unde sequitur : « Et Israel et Ephraim ruerunt in iniuitate sua. »

Vers. 12. « Ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo (Hebraice teredo) domui Juda, » q. d. Uti tinea molli lentoque, sed certo morsu corrodit vestem, ac teredo lignum; ita ego corrodam et consumam Israelitas et Judæos.

Vers. 14. « Ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda, » q. d. Laniabo Israelitas quasi leæna, et Judæos quasi leunculus.

Cap. vi, 6. « Misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta, » q. d. Requiero internam pietatem, non externam; actus, non cæremonias; victimas mentis, non carnis; cordis, non oris.

Cap. vii, 4. « Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. » Sicut adulterandi libido adulterando increscit, magisque accenditur: ita libido colendi idola in Israelitis, ipsa eorum cultura magis increvit, et incensa est instar fornacis, quam succedit pistor; ita ut viderentur in idola furere et insanire.

Vers. 11. « Factus est Ephraim quasi columba seducta, non habens cor. » Sicut columba stolida sinit sibi pullos auferri, et ad eumdem nidum reddit; rursum, ob escam in retia se dat, sinitque se capi: ita Israelitæ stolidi implorant opem deorum et Assyriorum, a quibus vident se sensim spoliari et vastari, agique in exitium.

Vers. 16. « Facti sunt quasi arcus dolosus. » Videbantur Jehu et Israelitæ, everso Baal, studia sua directuri ab stabiliendum Dei cultum, sed ecce resilierunt ad colendos vitulos Jeroboam.

Cap. viii, 4. « Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes extiterunt, et non cognovi, » q. d. Reges Israel fecerunt schisma a domo David, et regnarunt in Israel non me auctore, sed populo

tumultuante, et deficiente a Roboam. Ego enim unum institui regnum, puta Juda, non Israel; ego sum auctor unius Synagogæ et regni, non duplicitis; odi enim divisionem et schisma, præsertim tendens ad idolatriam.

Cap. ix, 4. « Sacrificia eorum quasi panis lugentium, » q. d. Israelitæ idololatræ, et inerentes in captivitate offerunt et comedunt victimas immundas et illegitimas, æque ac lugubres et funestas, quale est epulum funebre.

Vers. 10. « Facti sunt abominabiles, sicut ea (idola, et merefrices Beelphegor, id est Priapi obscenissimi) quæ dilexerunt. »

Cap. x, 12. « Seminate vobis in justitia (Hebraice, justitiam, id est opera pia, justa et sancta), et metite (id est certo metetis) in ore misericordiæ. » Hebraice, *juxta os misericordiæ*, scilicet Dei. Os symbolum est capacitatatis et amplitudinis, q. d. Amplissimam a Deo recipietis mercedem, gratiam et misericordiam, tantam scilicet, quanta decet os, id est amplitudinem misericordiæ Dei.

« Innovate ergo vobis novale, » q. d. Cor vestrum, evulsis vitiorum spinis et loliis, quasi novale, id est, novum agrum Deo præparate, ut in eo ipse serat copiosa suæ gratiæ et misericordiæ semina.

Vers. 13. « Arastis impietatem, iniuitatem messuistis, » q. d. Haec tenus arastis, et seminasti impietatis semina et opera, ideoque poenas iniuitati debitas messuistis: « Ac comedistis frugem mendacii, » q. d. Paucas tenuesque comedistis fruges, ideoque mendaces et fallaces; quia spem magnæ segetis, quam dabant in germine, in messe non præstiterunt.

Cap. xi, 9. « Deus ego et non homo, » q. d. Homo regitur ira, ego iram moderor et rego; homo offensus spirat vindictam, ego misericordiam; hominis cogitationes sunt naturales, terrenæ et depressæ; meæ sunt supernaturales, cœlestes et transcendentes omnem angelorum intellectum; homo est inconstans et mutabilis, ego constans et immutabilis.

Vers. 12. « Circumdedit me in negatione Ephraim, Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis, » q. d. Cum Ephraim, id est decem tribus, abnegavit Dei cultum, et colluit vitulos aureos, tunc Judas, id est duæ tribus, Deo fideliter, cum sanctis sacerdotibus aliisque fidelibus adhæsit, ac quasi descendit cum Deo; Deus enim parte sui regni et Ecclesiæ ab Ephraim quasi spoliatus, descendere et deprimi videbatur; illi tamen in hoc descensu et contumelia, fidelis comes et assecla fuit Judas. Judas ergo fidem et amicitiam suam stabilem Deo in hac persecutione et tribulatione probavit. Vulgo enim fieri solet illud Poetæ :

Donec eris felix, multos numerabis amicos;
Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Cap. XII, 1. « Ephraim pascit ventum et sequitur aestum, » q. d. Israel facit rem futilem, perinde ac si quis ventos vellet pascere et regere, quasi oves; imo rem noxiam, perinde ac si quis perseveretur aestum; eum enim non comprehendet, nec laedet, sed potius ab eo laedetur et uretur. Colit enim idola vana et noxia, in iisque spes suas reponit; ob quae vastabitur et comburetur.

Vers. 7. « Chanaan in manu ejus statera dolosa, » q. d. Israel jam non est Israel, sed Chanaan, id est mercator fraudulentus; in manu enim ejus est statera dolosa; quia per iniqua pondera et mensuras decipit ementes et vendentes, ac iniqua lucra aucupatur.

Vers. 11. « Si in Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal bobus immolantes, » q. d. Si GalAADITAE, id est Israelitae, experti sunt suos deos esse « idolum, » id est rem vanam et noxiam, ideoque se cum iis excisos esse, et in vanum abiisse; ergo frustra eosdem colunt Judei in Galgal: pariter enim sentient eos esse idolum, id est rem vanam et noxiam, cum eoque exscindentur et evanescent.

Cap. XIII, 9. « Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum, » q. d. Excidium tuum tibi tuisque sceleribus ascribe, non mihi meaque saevitiæ; ego enim tantum tibi auxiliari possum, idque desidero, si pœnitere et ad me redire velis. Tuum ergo exitium habes ex te, ex me vero non nisi auxilium.

Vers. 11. « Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea, » q. d. Non est quod spores auxilium a regibus tuis, Jeroboam et posteris ejus; quia sicut eos tibi iratus dedi, ita et iratus auferam, tradamque una tecum Assyriis. Id fecit Deus in Hosee ultimo rege Israel.

Cap. XIV, 3. « Dicite ei (Deo quem offendisti): Omnem aufer iniquitatem, accipe bonum, » id est da veniam, gratiam omneque bonum, quod rursum per gratiarum actionem a nobis accipias. Unde subdit: « Et reddemus vitulos labiorum nostrorum, » puta laudem et hymnodiam labiis nostris expressam. Prescribit Propheta Israeli pœnitenti formulam confessionis et deprecationis.

Vers. 10. « Quis sapiens, et intelliget ista? intelligens, et sciet haec? quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis, » q. d. Soli sapientes, id est fideles et justi, intelligunt vias legesque Domini, ac in eis ambulant recte in coelum; cæteri, infideles scilicet et impii, insipientes sunt: quia vias Dei practice non cognoscunt, nec in eis ambulant, sed in eis impingunt, corruuntque in scelera, ac deinde in supplicia, puta in gehennam.

EX JOELE.

Cap. I, 15. « A a; diei, quia prope est dies Domini, » puta dies excidii Samariæ, et typice totius mundi, q. d. Instat extrema clades urbi et

orbi, « et quasi vastitas a potente veniet. » Unde de eodem ait cap. II, 1: « Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terræ, quia venit dies Domini; quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis; quasi mane expansum super montes, populus multus et fortis, » q. d. Sicuti summo mane sol expandit spargitque radios in montes, eosque præoccupat; ita Assyrii summa celeritate advolarunt, et præoccuparunt montes Israelis, antequam eos adventare scirent et sentirent Israelitæ.

Cap. II, 3. « Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma; quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti, neque est qui effugiat eum, » q. d. Exercitus Assyriorum ita omnia vastabit, ac si ignem cuncta afflantem ante se præferret, et post se exhalareret, ita ut terram, quæ antea erat florens quasi paradiſus, redigat in solitudinem et vastitatem. Hinc

Vers. 10. « A facie ejus contremuit terra, moti sunt cœli: sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. » Hæc propriæ sententias in fine mundi; sed impropre facta sunt in excidio Israelis; quia scilicet Israelitis pavore percussis, cœli et terra inverti, concurti et obscurari visa sunt. Est hypallage.

EX AMOS.

Cap. V, 7. « Qui convertitis in absinthium iudicium. » Qui injustas, amaras et acerbas fertis sententias in pauperes et innocentes, itaque eos quos juvare et consolari debebatis, exacerbatis et mœrore conficitis.

Vers. 9. « Qui subridet vastitatem super robustum. » Qui ludens et quasi subridens immittit plagas in robustos, quibus eos vastat et concusat.

Vers. 11. « Pro eo quod diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis; vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum earum. »

Vers. 13. « Prudens in tempore illo (excidii, considerans justum Dei iudicium et vindictam) facebit, quia tempus malum est. »

Vers. 23. « Aufer a me tumultum carminum tuorum, et cantica lyræ tue non audiam. » Quia Deus quærit cantica cordis, non oris; planetum mentis, non vocis.

Vers. 24. « Et revelabitur quasi aqua iudicium, et justitia quasi torrens fortis, » q. d. Dei justa vindicta vos obruet, instar torrentis longe lateque exundantis, qui omnia secum convolvit et abripit.

Cap. VI, 1, 4 et 5. « Vœ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ! optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Is-

rael. Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnum de grege. Qui canitis ad vocem psalterii. Bibentes vinum in phialis, etc., et nihil patiebantur super contritione Joseph (populi sui). Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium (in captivitatem Assyriacam), et auferetur factio lascivientium. Juravit Dominus Deus in anima sua, » etc.

Vers. 12. « Quia ecce Dominus mandabit, et percutiet domum majorem (decem tribus) ruinis (excidio pleno et perpetuo), et domum minorem scissionibus, » id est duas tribus scindet et carpet; sed non delebit: quin imo post 70 annos captivitatis Babylonicæ, eas sibi et patriæ restituet.

Cap. vii, 14 et 15. « Non sum Prophetæ, et non sum filius Prophetæ, sed armentarius ego sum, vellicans sycomoros. Et tulit me Dominus cum sequer gregem, et dixit Dominus ad me: Vade, propheta, ad populum meum Israel. » Ita stulta et ignobilia mundi elit Deus, impletque suo spiritu, ut confundat nobiles et sapientes.

Cap. viii, 11. « Et mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini, » q. d. Redigam Israel in obsidione Samariæ ad tantas angustias, ut Prophetas, quos antea sprevit, undique conqueratur, ut ex iis sciscitur oraculum de futuro obsidionis eventu, an et quomodo manus Assyriorum possit evadere.

Cap. ix, 7. « Numquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi filii Israel. » Quia sicut Æthiopes colore, ita vos moribus atri estis, deformes, obdurati et immutabiles.

EX ABDIA.

Vers. 3 et 4. « Dicis(o Edom) in corde tuo: Quis detrahet me (ex rupe in qua securus habito) in terram? Si exaltatus fueris ut aquila, et si intersidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus. »

EX JONA.

Cap. ii, 9. « Qui custodiunt vanitates frustra, misericordiam suam derelinquent, » q. d. Qui colunt idola, quique voluptates suas a Deo vetitas sectantur, derelinquent Deum, a quo omnem misericordiam et omne bonum exspectare debent.

Cap. iii, 4. « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. »

EX MICHAEA.

Cap. i, 5. « Quod scelus Jacob? nonne Samaria? et quæ excelsa Judæ? nonne Jerusalem? » q. d. Samaria quasi metropolis, quæ decem tribus debebat esse dux fidei et religionis, facta est eisdem dux idololatriæ, æque ac Jerusalem Judæ, sive duabus tribus.

Vers. 8. « Super hoc plangam, et ululabo: vadam spoliatus et nudus; faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum, » q. d. Miserabiliter et inconsolabiliter plangam excidium Samariæ.

Vers. 10. « In domo Pulveris (hebraice in Aphra) pulvere vos conspergite, » q. d. Aphra, urbs Samariæ, recte vocatur Aphra, id est pulvis; quia in pulverem ab Assyriis est redigenda. In ea ergo quasi in domo pulveris, vos, o Samaritæ, pulvere vos conspergite, et lugete excidium ejus et vestrum.

Cap. ii, 13. « Ascendet pandens iter ante eos: dividet et transibunt portam, et ingredientur per eam: et transibit rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum, » q. d. Christus præbit pandetque viam fidelibus suis in Ecclesiam, tum militarem, tum triumphantem.

Cap. iii, 6. « Propterea nox vobis pro visione erit, et tenebræ vobis pro divinatione: et occumbet sol super Prophetas, et obtenebrabitur super eos dies, » q. d. Quia vos, o pseudoprophetæ, non lucem, id est veritatem, sed noctem et tenebras, id est mendacia, prophetastis, prædicendo impiis pacem, id est prospera; idcirco puniam vos, faciamque ut visiones, id est prophetæ vestræ, vertantur in noctem, tum falsitatis, ut omnibus appareat eas fuisse tenebras, id est errores et figmenta; tum calamitatis et excidii. Redigam enim vos in eas angustias, ut sol vobis pavidis et attonitis occumbere, diesque in meridie obtenebrari videatur.

Vers. 8. « Verumtamen ego repletus sum fortitudine spiritus Domini, judicio et virtute, ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum. » Doctori et concionatori necessaria sunt hæc tria: *primo*, fortitudo, id est libertas, et constantia docendi et arguendi peccata et peccatores potentes; *secundo*, judicium, id est veritas, æquitas et discretio; *tertio*, virtus, id est efficacia dicendi.

Vers. 10. « Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniuitate, » q. d. Qui domos magnificas in Jerusalem ædificatis ex injustis vectigalibus, donis, usuris, contractibus, fraudibus, rapinis et oppressionibus pauperum. Unde explicans subdit: « Principes ejus in muneribus judicabant, » etc.

Vers. 12. « Propter hoc causa vestri (ob vestras rapinas et sceleras), Sion quasi ager arbitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa sylvarum, » q. d. Demoliar Sionem, et in ea domos vestras; quia eas ædificatis ex rapinis et sanguine pauperum. Urbs enim plectitur propter cives; et templum igni destinatur propter impios et sacrilegos indigenas. Satius enim est illud dari igni, quam sceleri; excidio, quam sacrilegio; hosti Chaldæo, quam idololatriæ et homicidæ Judæo.

Cap. vi, 3 et 4. « Popule meus, quid feci tibi, aut

quid molestus fui tibi? responde mihi. Quia eduxi te de terra *Egypti*, et de domo servientium liberavi te: et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam? » q. d. Estne hoc maleficium quod mihi imputas, nimurum beneficium, quo te e carcere *Egyptiaco* redemi, et ex mancípio effeci ingenuum et liberum? Est mycterismus.

Vers. 8. « Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere judicium (justitiam), et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. » Sicut reus supplex et sollicitus ambulat cum iudice, a quo veniam et vitam petit: et sicut famuli solliciti ambulant cum dominis suis, a quibus victimum et omnia bona sperant.

Vers. 14. « Humiliatio tua in medio tui. » In te residet tam culpa, quam pena afflictionis tuae.

Cap. vii, 1. « Vae mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiæ! non est botrus ad comedendum, » q. d. Heu mihi: nam ego Michæas prædicatione mea excolui vineam Juda; sed oleum et operam perdidisti: vix unum alterumve converti: diabolo et idolis cedunt botri grossi et plurimi, Deo et mihi pauculi acini. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

Vers. 4. « Qui optimus in eis est, quasi paliurus; et qui rectus, quasi spina de sepe, » q. d. Optimus inter Judæos, nocens est et aculeatus, pungitque et lœdit ut paliurus et spinæ: cogitate ergo quales sint cæteri, quales pessimi.

Vers. 5. » Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, » q. d. Uxori ne reveles secreta tua; prodet enim te, utpote infida et garacula: « Nam inimici hominis domestici ejus. »

Vers. 8 et 9. « Ne lœteris, inimica mea (o semula Idumæa), super me (Jerusalem, quæ vastata sum a Chaldaëis), quia cecidi; consurgam, cum sedero in tenebris. Dominus lux mea est. Iram Domini (captivitatem 70 annorum in Babylone) portabo, quoniam peccavi ei, donec causam meam iudicet: educet me in lucem (in libertatem per Cyrus, et magis per Christum), videbo justitiam ejus, » justam vindictam in Chaldaëos, aliosque fidelium tyrannos.

Vers. 18 et 19. « Quis Deus similis tui, qui aufers iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hæreditatis tuae? Revertetur et miserebitur nostri: deponet iniurias nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis, » q. d. Tu, o Domine Deus, vere et fideliter præstabis libertatem per Cyrus et magis per Christum, Jacobo, id est Jacobæis, sive Judæis, quam misericorditer olim promisisti, et jurasti Abrahæ cæterisque Patriarchis, te daturum posteris eorum.